Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Ústav hospodářských a sociálních dějin
historické vědy - hospodářské a sociální dějiny

Jiří Hoppe

**Pokusy o obnovu české občanské společnosti v roce 1968.
Sociální demokracie, Klub angažovaných nestraníků
a K 231 - Sdružení bývalých politických vězňů**

**The Attempts to Restore the Czech Civil Society in 1968:
The Social Democracy, Club of the Engaged Non-Party men
and K 231 - Association of Former Political Prisoners**

Disertační práce

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Eduard Kubů, CSc.

Praha 2008

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem disertační práci na téma „Pokusy o obnovu občanské společnosti v roce 1968. Sociální demokracie, Klub angažovaných nestraníků a K 231 – Sdružení bývalých politických vězňů“ vypracoval samostatně s využitím uvedených pramenů a literatury.

OBSAH

Úvod / 6

Téma práce / 9

Odborná literatura a stav bádání / 12

Prameny / 21

Metody a termíny / 25

Poděkování / 27

I. Občanská společnost v roce 1968

Vymezení pojmu: co je občanská společnost / 28

Před Pražským jarem / 37

Zrušení cenzury jako základní předpoklad pro obnovu občanské společnosti / 46

Pohled vedení KSČ na osvobozená média / 51

Představy vedení KSČ o reformě politického systému a Národní fronty / 53

Znovuzrození občanské společnosti / 62

Emancipační aktivity občanské společnosti uvnitř Národní fronty / 65

Církev / 70

Sociální organismy a hnutí vzniklé mimo Národní frontu / 72

Fond republiky a zlatý poklad, SOS dětské vesničky / 82

Shrnutí / 83

II. Pokus o obnovu sociální demokracie

Zánik strany v roce 1948 / 88

Předjaří Pražského jara / 92

Počáteční diskuze / 95

První rozhovory s vedením KSČ / 98

Boj na dvou frontách: bývalá „levice“ proti obnovení sociální demokracie / 103

Cenzura je nepřípustná? / 105

Polemika Kárl versus Fierlinger / 107

Pokračování rozhovorů s vedením KSČ / 110

Květnové plénum ÚV KSČ / 115

„Politická a organizační infiltrace“ / 117

Konečný úspěch metody „politické a organizační infiltrace“ / 123

Džentlmentská dohoda z 21. června 1968 / 127
Vedení KSČ znovu o sociálních demokratech / 131
Slavnostní shromáždění ke 20. výročí sloučení KSČ a ČSSD / 133
Neúspěšný pokus o kooperaci dvou nezávislých aktivit / 135
Ústavní zákon o Národní frontě / 138
Varšavský dopis a zákonné opatření předsednictva Národního shromáždění / 148
Sociální demokraté formálně přerušují činnost před summitem v Čierné nad Tisou / 154
Předsednictvo ÚV KSČ před invazí / 160
Sociální demokraté v srpnu / 164
Invaze / 165
Po invazi / 167
Shrnutí / 168

III. Klub angažovaných nestraníků

Vznik KAN / 172
Ustavující schůze / 175
KAN poprvé v novinách / 178
Diskusní večery / 180
Vaše nynější krize / 181
Manifest Klubu angažovaných nestraníků / 183
Koordinační centrum nezávislých organizací / 185
Organizační těžkosti / 185
První máj / 186
Jednání o legalizaci na ministerstvu vnitra: první dějství / 188
Stanovy KAN / 190
Mlynářův plán: KAN vstoupí do Národní fronty / 191
První meeting KAN / 196
Mlynář nebo Sviták? Konflikt přípravného výboru KAN s Ivanem Svitákem / 202
Proměna přípravného výboru KAN: „brain trust“ nastupuje / 205
Spory o koncepci KAN: politický klub nebo strana? / 209
Druhý pohled vedení KSČ na KAN / 214
Jednání o legalizaci na ministerstvu vnitra: druhé dějství / 218
Jednání s ÚV Národní fronty / 221
Jednání s Městským výborem KSČ v Praze / 227

Veřejná činnost KAN v létě 1968 / 231

Druhý meeting KAN / 238

Po invazi / 242

Shrnutí / 244

IV. K 231 - Sdružení bývalých politických vězňů

Vznik K 231 / 247

První kroky ústředního přípravného výboru / 259

Budování organizace / 263

Jednání o legalizaci na ministerstvu vnitra / 269

K 231 v médiích / 272

Reakce vedení KSČ na vznik K 231 / 274

Květnové plénum ÚV KSČ a mediální kampaň proti K 231 / 283

Úsilí o naplnění hlavního programového cíle: představy K 231 o rehabilitaci / 298

Zákon o obecném smíru / 302

Zákon o soudní rehabilitaci č. 82/1968 Sb. / 305

Hledání dohody mezi vedením KSČ a K 231 / 317

Po invazi / 327

Shrnutí / 329

Závěr / 334

Seznam pramenů a literatury / 346

Zkratky / 356

Abstrakt (česky) / 358

Abstract (english) / 361

ÚVOD

Když v noci z 20. na 21. srpna 1968 začala vojska Sovětského svazu, Polska, NDR, Maďarska a Bulharska obsazovat Československo, asi málokdo ze současníků pochyboval o tom, že je svědkem velmi významné události, která na mnoho let dopředu ovlivní nejen československou a evropskou, ale i světovou historii. Dubčekova tvář a tanky v ulicích českých a slovenských měst sytily celé měsíce televizní zpravodajství po celé zeměkouli a díky němu se překvapivý noční přepad přeměnil v jedno z prvních celosvětově vnímaných dramát. Z Pražského jara a z jeho hlavních aktérů se v okamžiku stal mýtus; mýtus, který souvisel i s děním na Západě. Nikdo z těch, kdo prožil rok 1968 jako angažovaný pozorovatel, na něj nezapomene. Jak konstatuje britský historik Eric Hobsbawm, rok 1968 se těmto lidem vryl se do paměti „jako něco, co se hluboce zapsalo do našich vlastních životů“. Podle Hobsbawma stačí říct slovo „1968“ a celá jedna generace se rázem ocitne zpět v tom výjimečném roce.¹

Toto tvrzení lze pochopitelně vztáhnout i na tehdejší generaci dospělých Čechů a Slováků. Skoro všechno, co se v tomto roce událo v Československu, přišlo neočekávaně, a proto na takový politický a společenský vývoj nemohl být nikdo připraven. Nikdo také nemohl být připraven na faktor krátkého času, na oněch pouhých osm (počítáno od nástupu Alexandra Dubčeka do funkce prvního tajemníka) nebo šest (od zrušení cenzury) měsíců Pražského jara. V nich jedna pozoruhodná událost střídala druhou a z této rozmanitosti vyplývá fakt, že Pražské jaro mělo a má mnoho různých dimenzí.

Pražské jaro 1968 bylo vyvrcholením různorodých snah o reformu byrokratického systému sovětského typu, který byl v té či oné míře násilně zaveden ve všech zemích východního bloku. Tento systém, který nebral ohledy na národní specifika, plodil díky svým strukturálním defektům krizové symptomy. Jejich zdroje se nacházely především v ekonomice, jež principiálně nedokázala uspokojovat potřeby státu a obyvatelstva, a v sociální a politické oblasti, kde systém neuznával legitimitu osobních a skupinových, ale i národních zájmů.² Od poloviny šedesátých let se ve všech těchto rozhodujících sférách mluvilo o nutnosti reformy a vznikala rozmanitá vrstva reformistů. Rozbuškou na cestě od debat o reformách k jejich uskutečňování se vedle neúspěchu tzv. Šikovy ekonomické reformy a nevyřešených rehabilitací stala slovenská národní otázka, která nakonec hrála při palácovém

¹ HOBBSAWM, Eric: 1968: Neuvěřitelný rok. In: *1968, Magnum ve světě*. Praha, The Prague Tribune 1998, s. 8.

² Blíže viz PAUER, Jan: *Praha 1968. Vpád Varšavské smlouvy. Pozadí-plánování-provedení*. Praha, Argo 2004, s. 17.

převratu proti Novotnému zásadní roli. Na jejím základě se v ÚV KSČ zformovala opozice složená ze slovenských členů ústředního výboru a z reformistů, která přivedla na začátku roku 1968 Novotného pád.³

Záhy po nástupu Alexandra Dubčeka do funkce prvního tajemníka ÚV KSČ se ukázalo, že představy „reformních“ komunistů o reformě jsou velmi různorodé a že na převzetí moci nejsou připraveni, ačkoli plánované politicko-sociální reformě předcházela reforma ekonomická.⁴ V zásadě se mělo jednat o shora řízenou postupnou reformu komunistické strany a veřejného prostoru jí ovládaného směrem k jejich demokratizaci, ale při zachování tzv.

[…]


Archiv Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky

- fond Česká národní rada

Dokumentace Konfederace politických vězňů

Osobní archiv Jiřiny Rybáčkové

Prameny tiskem vydané

BENČÍK, Antonín - NAVRÁTIL, Jaromír - PAULÍK, Jan (vyd.): *Vojenské otázky československé reformy 1967-1970*. Ediční řada Prameny k dějinám československé krize v letech 1967-1970, 6. díl, 1. svazek: Vojenská varianta řešení čs. krize (1967-1968). Praha - Brno, ÚSD - Doplněk 1996.

BENČÍK, Antonín - PAULÍK, Jan - PECKA, Jindřich (vyd.): *Vojenské otázky československé reformy 1967-1970*. Ediční řada Prameny k dějinám československé krize v letech 1967-1970, 6. díl, 2. svazek: Srpen 1968-květen 1971. Praha - Brno, ÚSD - Doplněk 1999.

CIGÁNEK, František - FELCMAN, Ondřej (vyd.): *Národní shromáždění*. Ediční řada Prameny k dějinám československé krize v letech 1967-1970, 3. díl, 1. svazek: Květen 1967 -

červenec 1968. Praha - Brno, ÚSD - Doplněk 2002.

IV. sjezd Svazu československých spisovatelů (Protokol). Praha 27. - 29. června 1967. Praha, Československý spisovatel 1968.

FELCMAN, Ondřej a kol. (vyd.): *Vláda a prezident*. Ediční řada Prameny k dějinám československé krize v letech 1967-1970, 8. díl, 1. svazek: Období pražského jara (prosinec 1967 - srpen 1968). Praha - Brno, ÚSD - Doplněk 2000.

HOPPE, Jiří (vyd.): *Pražské jaro v médiích. Výběr z dobové publicistiky*. Ediční řada Prameny k dějinám československé krize v letech 1967-1970, 11. díl. Praha - Brno, ÚSD - Doplněk 2004.

KOUDELKA, František - SUK, Jiří (vyd.): *Ministerstvo vnitra a bezpečnostní aparát v období Pražského jara 1968 (leden-srpen 1968)*. Ediční řada Prameny k dějinám československé krize v letech 1967-1970, 7. díl. Praha - Brno, ÚSD - Doplněk 1996.

PECKA, Jindřich (vyd.): *Dělnické výbory na obranu svobody tisku (1968)*. Praha, ÚSD 1993

PECKA, Jindřich - BELDA, Josef - HOPPE, Jiří (vyd.): *Občanská společnost 1967-1970*. Ediční řada Prameny k dějinám československé krize v letech 1967-1970, 2. díl, 1. svazek: Emancipační hnutí uvnitř Národní fronty. Praha - Brno, ÚSD - Doplněk 1995.

PECKA, Jindřich - BELDA, Josef - HOPPE, Jiří (vyd.): *Občanská společnost 1967-1970*. Ediční řada Prameny k dějinám československé krize v letech 1967-1970, 2. díl, 2. svazek: Sociální organismy a hnutí Pražského jara. Praha - Brno, ÚSD - Doplněk 1998.

Rok šedesátý osmý v usneseních a dokumentech KSČ. Praha, Svoboda 1969.

VONDROVÁ, Jitka - NAVRÁTIL, Jaromír a kol. (vyd.): *Mezinárodní souvislosti československé krize 1967-1970*. Ediční řada Prameny k dějinám československé krize v letech 1967-1970, 4. díl, 1. svazek: Prosinec 1967 - červenec 1968. Praha - Brno, ÚSD - Doplněk 1995.

VONDROVÁ, Jitka - NAVRÁTIL, Jaromír (vyd.): *Mezinárodní souvislosti československé krize 1967-1970*. Ediční řada Prameny k dějinám československé krize v letech 1967-1970, 4. díl, 2. svazek: Červenec - srpen 1968. Praha - Brno, ÚSD - Doplněk 1996.

VONDROVÁ, Jitka - NAVRÁTIL, Jaromír (vyd.): *Mezinárodní souvislosti československé krize 1967-1970*. Ediční řada Prameny k dějinám československé krize v letech 1967-1970, 4. díl, 3. svazek: Září 1968 - květen 1970. Praha - Brno, ÚSD - Doplněk 1997.

VONDROVÁ, Jitka - NAVRÁTIL, Jaromír - MORAVEC, Jan (vyd.): *Komunistická strana Československa*. Ediční řada Prameny k dějinám československé krize v letech 1967-1970, 9. díl, 1. svazek: Pokus o reformu (říjen 1967 - květen 1968). Praha - Brno, ÚSD - Doplněk 1999.

VONDROVÁ, Jitka - NAVRÁTIL, Jaromír (vyd.): *Komunistická strana Československa*. Ediční řada Prameny k dějinám československé krize v letech 1967-1970, 9. díl, 2. svazek: Konsolidace (květen-srpen 1968). Praha - Brno, ÚSD - Doplněk 2000.

ŽATKULIAK, Jozef (vyd.): *Federalizácia československého štátu 1968-1970*. Ediční řada Prameny k dějinám československé krize v letech 1967-1970, 5. díl, 1. svazek: Vznik československej federácie roku 1968. Praha - Brno, ÚSD - Doplněk 1996.

Dobový tisk

Host do domu 1968

Kroměřížská jiskra 1968

Kulturní tvorba 1968

Kultúrny život 1968

Lidová demokracie 1968

Listy 1968

Literární listy 1968

Mladá fronta 1968

MY 68

Nestraník, neperiodický bulletin Klubu angažovaných nestraníků 1968

Obrana lidu 1968

Obroda 1968

Práce 1968

Reportér 1968

Rudé právo 1968

Student 1968

Svědectví 1968, 1969, 1973

Svobodné slovo 1968

Tvář 1968

Večerní Praha 1968

Zemědělské noviny 1968

Zítřek 1968
