Zpráva o průběhu doktorského studia Mgr. Jiřího Hoppeho

(posudek školitele)

Mgr. Jiří Hoppe má pro vědeckou práci v oboru moderních sociálních ale i politických dějin mimořádně dobré předpoklady. Poté, co absolvoval Filozofickou fakultu Univerzity Karlovy v Praze - obory čeština a dějepis, nastoupil na počátku 90. let do Ústavu pro soudobé dějiny AV ČR. Již během magisterského studia se soustředil na problematiku 20. století. Absolvoval s diplomovou prací „Československá sociálnědemokratická strana dělnická v roce 1938“. Místo na prestižním vědecko-výzkumném pracovišti mu umožnilo zvolna rozvíjet oblast svého studijního zájmu tímto směrem i v dalších letech.

První pracovní zařazení jako dokumentaristy a archiváře spravujícího pozoruhodný sbírkový fond soustředěný vládní Komisí pro analýzu let 1968-70 poskytlo J. Hoppemu průpravu v práci s nejrůznějšími typy pramenného materiálu (oral history stejně jako memoáry či excerpta z nejvýznamnějších domácích i zahraničních archivů a rozličnými způsoby shromážděné originály dobových dokumentů - písemných, ikonografických, audiovizuálních). Rozpracovanou a neuzavřenou dokumentaci dále třídil a katalogizoval. I jeho zásluhou slouží tento fond nezastupitelné badatelské hodnoty odborné veřejnosti. Práci dokumentaristy nabyté široké faktografické znalosti logicky přivedly J. Hoppeho k participaci na vydávání nejrozsáhlejší domácí edice dokumentů zabývající se tematikou soudobých dějin (Prameny k dějinám československé krize v letech 1967-1970). U několika svazků uvedené edice se stal jedním z editorů, spoluautorů historických úvodů. Koncem 90. let J. Hoppe zpracoval svou první samostatnou studii. Pracovní úspěch a důvěra znamenaly převedení ze zařazení odborný pracovník do kategorie vědecký pracovník. V současnosti se J. Hoppe podílí na několika vědecko výzkumných projektech ústavu, a to nejen úzce se vztahujících k období Pražského jara a počátku normalizace.

Doktorandské studium na Ústavu hospodářských a sociálních dějin UK FF zahájil J. Hoppe v roce 2000. Tématem jeho disertační práce se stala problematika znovuožívání občanské společnosti v roce 1968. Soustředil se na tři charakteristické neformální, o legalizaci usilující a intelektuálně nesporně vysoce potentní struktury - KAN, K 231 a především sociální demokracii, jejímuž vývoji se autor věnoval již v průběhu svého řádného univerzitního studia. Nesporně se jedná o občanské struktury klíčové, určující. Jeho koncept zkoumání uvedených struktur považují za nosný. Závěry, k nimž autor došel, je možno podle

mého názoru označit za v mnohém nové a přínosné. Práce pohybující se na rozhraní sociální a politické historie a vyžadující znalosti dalších oborů, především práva, poskytla J. Hoppemu příležitost uplatnit a nově rozvíjet své bohaté znalosti nabyté zpracováváním rozvíjením dokumentace vládní komise.

K přednostem posuzovaného náleží péle a důslednost v práci s pramenným materiálem. Snaha po zvládnutí obrovské pramenné základny k tématu tak, jak si je definoval, ho dokonce v určité fázi přípravy díla začala omezovat a prodlužovat přípravu doktorské disertace. Rubovou stránkou jeho respektu k pramennému materiálu a neobyčejného smyslu pro detail je poněkud přexponovaný rozsah odevzdané disertace. Hlavním důvodem opožďující se finalizace díla však byly ediční úkoly, jež na sebe převzal a jež jej po jistou dobu plně saturovaly.

Spolupráce se školitelem a školícím pracovištěm byla v zásadě bezproblémová. J. Hoppe se účastnil většiny doktorandských seminářů a svůj doktorský projekt na tomto fóru nejen prezentoval, ale také dokázal přesvědčivě obhájit jeho koncept.

Závěrem: Doktorand dlouhodobě prokazuje svůj odborný růst vyjádřený mimo jiné i posunem od drobných studií analytického typu k náročnějšímu syntetizujícímu pojetí historického díla s vyšším stupněm abstrakce. Důkazem toho je presentovaná disertace. Jedná se o dílo původní a originální, které mohu s nejlepším svědomím doporučit k úspěšné obhajobě.

Praha 30. března 2008

Prof. PhDr. Eduard Kubů, CSc.